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Abstrakt: Bakalářská práce zpracovává přehled nejčastěji se vyskytujících

cizích těles, která se v radioterapii mohou nacházet v blízkosti
cílového objemu. Jedná se o implantáty v oblasti páteře, prsní
implantáty, kardiostimulátory, zubní implantáty a kyčelní protézy.
Popisuje materiálové složení, funkci a fyzikální vlastnosti vybraných
těles. Zkoumá vliv přítomnosti cizího tělesa během plánování
v radioterapii, kde je možná změna dávkové distribuce při použití
různých výpočetních algoritmů, různém nastavení ozařovacích
parametrů apod. Následně jsou rozebrány možnosti ovlivnění funkce
tělesa a jeho vlastností vzhledem k okolní tkáni. Praktická část je
zaměřena na totální endoprotézu kyčelního kloubu, kde se
u konkrétního pacienta vyskytuje cílový objem v blízkosti
struktury cizího tělesa. Výsledkem jsou DVH křivky zájmových
struktur z různých dávkových výpočetních algoritmů v plánovacím
systému The Accuray Precision na CyberKnife (FSPB, Monte Carlo,
RayTracing) v dané kombinaci s MLC/fixním kolimátorem. DVH
křivky slouží k porovnání jednotlivých algoritmů a nalezení
optimálního řešení plánovacího postupu.

Klíčová slova: Dávková distribuce, kardiostimulátor, prsní implantát, radioterapie,
titanový košík, totální endoprotéza kyčelního kloubu, zubní implantát

Title: Foreign bodies in radiotherapy

Author: Michaela Jindráková

Abstract: The bachelor thesis presents an overview of the most frequently

occurring foreign bodies that can be found in the vicinity of the target

volume in radiotherapy. These include spinal implants, breast

implants, pacemakers, dental implants and hip prostheses. It describes

the material composition, function and physical properties

of the selected bodies. It also discusses the influence of the presence

of a foreign body during radiotherapy planning, where it could lead to

possible changes in the dose distribution using different

computational algorithms, different settings of irradiation parameters,

etc. It discusses the possibilities of alternating the correct function

of the foreign body and its properties with respect to the surrounding

tissue. The practical part is focused on total hip replacement, where

the target volume in a particular patient occurs close to the THR

structure. The results are DVH curves of the structures of interest from

different dose calculation algorithms in The Accuray Precision

planning system on CyberKnife (FSPB, Monte Carlo, RayTracing)

in a given combination with an MLC/fixed collimator. DVH curves

are used to compare the different algorithms and find the optimal

planning solution.
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Seznam zkratek

CBCT Cone-Beam CT
CF faktor velikosti kolimátoru, ang. Collimator Factor

CIED kardiostimulátor, ang. Cardiac Implantable Electronic Device
CK Cyber Knife
CT počítačová tomografie, ang. Comuputed Tomography
CTV klinický cílový objem, ang. Clinical Tumor Volume
DD dávková distribuce, ang. Dose Distribution
DVH dávkově-objemový histogram, ang. Dose-Volume Histogram

ED elektronová hustota, ang. Electron Density
FFT rychlá Fourierova transformace, ang. Fast Fourier Transformation
GTV nádorový objem, ang. Gross Tumor Volume
HU CT číslo, ang. Hounsfield Unit

ICD implantabilní kardioverter-defibrilátor, ang. Implantable Cardic Device
ICRU The International Commission on Radiation Units and Measurements
IGRT radioterapie řízená obrazem, ang. Image Guided RadioTherapy
IMRT radioterapie s modulovanou intenzitou svazku, ang. Intensity Modulated RadioTherapy
ITV vnitřní cílový objem, ang. Intenal Clinical Volume
LBTE Linear Boltzmann Transport Equation
LGM Leksellův gama nůž, ang. Leksell Gamma Knife

MAR algoritmus pro redukci kovových artefaktů, ang. Metal Artefact Reduction
MC Monte Carlo
MLC multilamelový kolimátor, ang. Multileaf Collimator
MRI magnetická rezonance, ang.
MU Monitorovací jednotka, ang. Monitor Unit
OAR kritické struktury, ang. Organ At Risk
OF Output Factor
PBK Pencil Beam Kernel
PDD Percentage Depth Dose

PEEK Polyether-Ether-Keton

PEG Polyethylen-Glycol

PMRT Post Mastectomy RT
PTV plánovací cílový objem, ang. Planning Target Volume

RT RadioTherapy
SAD Source-Axis Distance

SBRT Stereotactic Body Radiation Therapy
SF faktor zpětného rozptylu, ang. Scatter Factor
SSD Source to Surface Distance
TERMA Total Energy Released in Matter
THR totální endoprotéza kyčelního kloubu, ang. Total Hip Replacement

TLD Termoluminiscenční Dozimetr
TPR Tissue-Phantom Ratio
TPS plánovací systém, ang. Treatment Planning System
WF faktor velikosti klínu, ang. Wedge Factor
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Úvod

V teoretické části mé bakalářské práce bych se ráda zaměřila z obecného hlediska

na skupinu pacientů, jež podstupují radioterapeutickou léčbu a ve své minulosti absolvovali

klinický zákrok, případně došlo k situaci jiné, při které jim bylo do těla umístěno cizí těleso.

Cizím tělesem v mé práci se rozumí objekt, který není vytvořen z biologického materiálu

nebo větší část jeho složení není tvořena biologickým materiálem odpovídající vlastnostem

lidské tkáně anebo objekt z materiálu odpovídající vlastnostem lidské tkáně a mohl by mít

vliv na radioterapii. Zároveň se budu věnovat pouze cizím tělesům v blízkosti ozařovaného

objemu, u kterých se nabízí možnost, že dojde se zvýšenou pravděpodobností ke změně

jejich funkce, případně narušení integrity tělesa a následně i případného možného vlivu

takového poškození na lidskou tkáň. Současně s tím budu zkoumat případy, ve kterých by

mohlo dojít k ovlivnění dávkové distribuce právě z důvodu umístění cizího tělesa v blízkosti

ozařovaného objemu nebo přímo v průchodu svazku záření. V případě, že získám pozitivní

výsledek, pak se budu snažit vysvětlit a najít možnosti, které lze v konkrétní situaci aplikovat

a zamezit tím možným nežádoucím výše zmíněným vlivům, které by se mohly projevit

v těle pacienta, právě z důvodu blízkosti cizího tělesa.

V praktické části se budu konkrétně věnovat problematice totální endoprotézy

kyčelního kloubu (ang. Total Hip Endoprosthesis, dále jen THP nebo THR), kdy se cílový

objem nachází v těsné blízkosti cizího tělesa. Mým výsledkem budou především dávkově-

objemové histogramy (ang. Dose-Volume Histogram, dále jen DVH) s důležitými

strukturami z různých dávkových výpočetních algoritmů v plánovacím systému Accuray

Precision na Cyber Knife v dané kombinaci s MLC/fixním kolimátorem a rovněž další

ozařovací parametry jednotlivých kombinací. DVH křivky budou sloužit k porovnání

jednotlivých algoritmů a nalezení optimálního řešení plánovacího postupu pro další pacienty

s podobnou problematikou při této konkrétní modalitě.
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1 Teoretická část

1.1 Principy radioterapie

Radioterapie neboli léčba ionizujícím zářením, je v moderním světě vítanou

modalitou při kurativní i paliativní léčbě. K dosažení požadovaného efektu je radioterapie

mnohdy kombinována s jinými léčebnými postupy. Hlavním cílem této léčby je doručení

předem naplánované dávky záření do postižené oblasti, a to s co nejnižší možnou radiační

zátěží na zdravou tkáň v blízkém okolí. Kurativní péčí se neléčí pacienti pouze s maligními

nádory, nýbrž hlavně benigními, ale i problémy přímo nesouvisejícími s nádorovým

onemocněním, jakými jsou nejčastěji záněty šlach a artrózy. Velkou snahou je kompletní

vyléčení pacienta i přes možnost výskytu pozdních nežádoucích účinků léčby. Zvolený

léčebný postup hodnotí lékař z mnoha hledisek, důležitý je histologický rozbor nádoru

a určení jeho klinického stádia tzv. “staging“, podle kterého se rozhoduje o zvoleném

léčebném postupu. Dalším důležitým faktorem pro kurativní případně následnou paliativní

péči je celkový stav pacienta (věk, jiná onemocnění, ...). Hodnotí se, zda je pacient schopen

zvládnout náročný proces ozařování. Obvykle však dochází k vedlejším účinkům, které je

možné dělit na systémové a místní. Systémové reakce souvisí s celkovým stavem pacienta

a jejich projevy nejsou poutány na místo ozáření. Pacient pociťuje větší únavu, je malátný,

trpí nevolností. Zatímco místní, ke kterým dochází v oblasti nádoru lze dále rozlišovat


[…]


případě je vhodné a doporučené blokovat vstup přímého svazku do ústní dutiny mezi

maxilou a mandibulou, pokud tím významně nesnížíme volnost ozařování konkrétní

modality. Velikost zpětného rozptylu se výrazně neliší v závislosti na úhlu svazku, ale dávka

do 3 mm od implantátu je i tak navýšená. Je tedy vhodné využít například namočený

bavlněný váleček, který se vloží do dutiny ústní na vnější stranu zubů, tím lépe ochrání

sliznici a kosti, ovšem tím není zaručena reprodukovatelnost.

V případě totální kyčelní endoprotézy je zapotřebí si rozmyslet její samotný vliv

na CT snímek ve formě artefaktů a dále nesprávných ED v TPS. Pokud se použije redukce

MAR přímo v CT skeneru, je vhodné mít jistotu přenosu stejných hodnot CT nebo ED mezi

CT zařízením a TPS. Současně otestovat MAR, zda automaticky registruje správné

struktury. Pokud provádíme korekci v TPS je důležité vědět jakých hodnot mohou struktury

artefaktů nabývat, tedy zjistit limitní hodnoty ED. Případně nahrát CT kalibrační křivku

s naměřenými kovy, které zajistí větší přesnost výpočtu DD než z extrapolace již zadané CT

křivky v TPS bez kovů. Je výhodné zjistit si konkrétní materiálové složení a vyhodnotit ho

ke vztahu k energii fotonového svazku. S vyšší energií klesá dávka ze zpětného rozptylu.

V závislosti na ozařovací modalitě a její TPS pak může mít vliv samotný výpočet DD.

Problematiku chování jednotlivých výpočetních algoritmů jsem experimentálně zjišťovala

na zařízení CK s TPS The Accuray Precision. Z literatury je doporučeno v případě podobné

problematiky cizího tělesa provádět plánování pomocí výpočetního algoritmu Monte Carlo,

které nepodhodnotí celkovou dávku. [35] Z výsledku experimentu bych na CK volila Monte

Carlo jako výpočetní algoritmus pro kontrolu běžného plánu, pokud nedochází k přepisu ED

kovu. V případě výsledných nejistot ohledně DVH a coinstraints, pak jiný předpis dávky.

A nadále bych pokračovala v porovnávání DVH a dalších parametrů různých plánů

s podobnou problematikou, aby se zjistila příčina nárůstu dávky při přepisu ED. Větší

množství dat by mohlo přispět k vysvětlení a pochopení chování jednotlivých algoritmů.

4.2 Shrnutí

V úvodní části jsem shrnula základní principy radioterapie s pojmy a termíny, které

jsem následně využívala. Dále jsem zmínila základy výpočtů a postupů algoritmů, ze kterých

se v TPS počítají dávkové distribuce. Poté jsem rozepsala čtyři důležité aspekty
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v problematice cizích těles a seznámila se samotnou problematikou mé práce. Závěrem je

vhodné zmínit, že drobná tělesa, jakými jsou stenty, porty, chirurgické klipy apod. nebyly

v otázce vlivu na radioterapii významnými, zaměřila jsem se proto na ta, jejichž vliv

významně mění dávkovou distribuci. Jednalo se o implantáty v oblasti páteře, titanový koš,

kardiostimulátor, prsní implantáty, PEG hydrogel v oblasti prostaty, totální kyčelní

endoprotézu a zubní náhrady a výplně. Současně se detailní materiálové složení cizích těles

liší u jednotlivých výrobců a většinou se jedná o “průmyslová tajemství“. Tudíž jsem zmínila

vždy nejdůležitější materiál, sloučeninu, ze které je těleso vyrobeno. U kovových těles se

většinou jednalo o slitiny titanu a u tkáňově ekvivalentních těles o sloučeninu polyethylen

glykolu. V aspektech A-D (kap. 1.2.1-4) jsem rozebrala možné vlivy cizích těles

v radioterapii a v dalších kapitolách rozvedla jednotlivé problematiky u konkrétních těles.

Značný vliv na plánování v radioterapii má efekt kovových artefaktů na CT, který se

redukuje přímo v CT skeneru pomocí MAR nebo v TPS. Nejvýznamnějším klinickým

problémem je navýšení dávky v těsné blízkosti cizího tělesa z kovu z důvodu zpětného

rozptylu. Doporučuji používat výpočetní algoritmus Monte Carlo s adekvátní CT křivkou

obsahující HU potřebných materiálů, aby nedošlo k podhodnocení celkové dávky

a projevům radiační toxicity v dané oblasti. V případě nekovových těles naopak zbytečné

navýšení dávky skrze implantát. V obou případech je vhodné vyhnout se přímému průchodu

svazku záření cizím tělesem. Funkce a vlastnosti tělesa mohou být ovlivněny radioterapií při

nedodržení známých doporučení. Může dojít až k nevratnému poškození v případě

kardiostimulátorů nebo změně integrity, narušení obalu tělesa a tím jeho zničení v případě

prsních a zubních implantátů.
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Přílohy

Obrázek 1: Dávková distribuce pro kombinaci FIX-RT (vlevo nahoře), FIX-MC (vpravo nahoře),
MLC-FSPB (vlevo dole) a MLC-MC (vpravo dole).

Obrázek 2: DVH pro kombinaci fixního kolimátoru a výpočetních algoritmů Ray Tracing a Monte
Carlo.
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Obrázek 4.23: DVH pro kombinaci fixního kolimátoru a výpočetních algoritmů Ray Tracing a Monte Carlo
v případě nové optimalizace a přepisu ED na kov.

Obrázek 4: DVH pro kombinaci vícelamelového kolimátoru a výpočetních algoritmů FSPB a Monte Carlo.
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Obrázek 5: DVH pro kombinaci vícelamelového kolimátoru a výpočetních algoritmů FSPB a Monte Carlo
v případě nové optimalizace a přepisu ED na kov.