## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Problematika cizích těles v radioterapii</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Michaela Jindráková</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská práce
<b>Fakulta:</b> Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská (FJFI)
<b>Katedra:</b> Katedra dozimetrie a aplikace ionizujícího záření
<b>Oponent práce:</b> Ing. Tomáš Kořínek
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Státní ústav radiační ochrany, v. v. i., Bartoškova 1450/28, 140 00 Praha 4 - Nusle

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Autorka předložila k obhajobě práci zabývající se problematikou cizích těles v radioterapii. Práce si vytyčuje ve třech ze čtyř bodů zadání rešerši přehledu možného výskytu cizích těles, které by mohli mít vliv na radioterapii v blízkosti cílového objemu, a dále každé z konkretizovaných cizích těles charakterizovat a posoudit z hlediska změny funkce nebo vlastností po radioterapii včetně vlivu na okolní zdravou tkáň. Posledním bodem zadání je praktické posouzení a vyhodnocení vlivu cizího tělesa na dávkovou distribuci spočtenou v plánovacím systému včetně vlivu výpočetního algoritmu.
<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bakalářské práce bylo splněno ve všech vytyčených bodech bez výhrad.
<b>Zvolený postup řešení</b> <b>vhodný s výhradami</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Oceňuji využití celého potenciálu plánovacího systému Precision u urychlovače CyberKnife pro praktickou část práce, kdy autorka počítá a analyzuje dávkovou distribuci pro oba dostupné kolimační systémy, a zároveň pro všechny dostupné výpočetní algoritmy včetně vlivu CT křivky. Bohužel je z výsledků výpočtu dávkové distribuce evidentní, že CyberKnife pro ozáření navrženého cílového objemu v oblasti TEP je nevhodný a nedosahuje klinických výsledků, které lze očekávat od konvenčních urychlovačů, byť lze analyzovat základní rozdíly v dávkové distribuci pro jednotlivé algoritmy. Volba provedení stejné analýzy na jiném, vhodnějším ozařovači (tomoterapie, klasický lineární urychlovač) mi přijde v tomto případě nezbytná, byť si je autorka tohoto faktu vědoma dle konstatování v diskuzi.
<b>Odborná úroveň</b> <b>průměrná</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Z charakteru práce je nutné odlišit teoretickou sekci práce a praktickou část práce s diskuzí a závěrem. Teoretická část včetně popisu jednotlivých typů cizích těles je napsána kvalitně a oceňuji rozsah takové rešerše, která může fungovat jako ucelené kompendium možných cizích těles a popisu jejich vlastností a vlivu radioterapie (autorka vhodně ve více případech cituje konkrétní studie s příklady). Zbytečně v práci působí sekce 1.1.1.1. – 1.1.1.3. o výpočetních algoritmech, kde zavádí jednotlivé algoritmy, a která působí velmi stroze, s často chybějícím vysvětlením jednotlivých vzorců a fyzikálních veličin. V textu bych uvítal spíše stať týkající se vzájemného srovnání jednotlivých algoritmů a jejich vlivu na výpočet dávkové distribuce v blízkosti nehomogenity. V praktické části autorka srovnává výpočet dávkové distribuce v okolí totální jednostranné endoprotézy

s využitím plánovacího systému Precision pro ozařovač CyberKnife. Využívá veškerý rozsah plánovacího systému, protože plány počítá pro oba dostupné kolimační systémy (fixní kolimátory a MLC) a zároveň pro všechny dostupné výpočetní algoritmy (RayTrace, FSPB, Monte Carlo). Z hlediska odborné úrovně bych pouze vytknul nedostatečný obecný popis analýzy a metod, ale i popis procesu autorčina postupu plánování, kdy čtenář, nezběhlý v atypickém postupu plánování pro CyberKnife odlišném od klasických urychlovačů, nemůže pochopit jednotlivé kroky včetně užitých výrazů. Oceňuji celkové shrnutí práce a diskuzi nad jednotlivými lokalitami s cizími tělesy a úskalími radioterapie. Diskuze závěrů praktické části jsou dostatečné s jasným cílem pokračovat v analýze a dále se touto problematikou zabývat.

**Formální a jazyková úroveň**

**výborná**

*Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.*

Bakalářská práce je zpracována velmi přehledně a formálně s minimem překlepů, bez výhrad k formální či jazykové úrovni. Autorka dělí svou práci do čtyř logicky navazujících kapitol, kdy nejprve teoreticky vysvětluje principy radioterapie a navázání v souvislosti na problematiku přítomnosti cizích těles. Vhodně vytyčuje čtyři aspekty (reprodukovatelnost, vliv na dávkovou distribuci, vliv na funkčnost a narušení integrity tělesa), které dále u každého popisovaného tělesa rozebírá. Poslední dvě krátké kapitoly tvoří praktická část a závěr, které by z hlediska obsahu mohly být podrobnější s důrazem na detailnější popis experimentální části, jak bylo již zmíněno.

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**průměrné**

*Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Velice kladně hodnotím rozsah referencí a citací, jejich korektnost a především aktuálnost, autorka využívá široké spektrum zdrojů a svá tvrzení podpírá v mnoha případech na více než jednom zdroji. Negativně hodnotím princip kladení citací do textu až na konci odstavce, především v případě, že na konci odstavce objeví zdrojů více a nelze rozlišit, k jaké části textu patří jaký zdroj. Lze v textu najít také citace, které nemají s daným textem nic společného (v publikaci 6 citované na str. 19 nelze dohledat nic týkající se textu, ke kterému se citace váže). Chybí citace pro programovací jazyk Python a využití knihovny v praktické části a publikaci ICRU 62.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Autorka v bakalářské práci předvádí přehlednou, obsahově nabitou a kvalitní rešerši literatury týkající se radioterapie za přítomnosti jednotlivých typů cizích těles včetně doporučení pro plánování. V praktické části demonstruje dopad volby algoritmu a CT křivky pro ozařovací plán v oblasti s totální endoprotézou vytvořený na urychlovači CyberKnife a činí závěry, jaká kombinace kolimátor-algoritmus by byly v takovém případě nevhodnější. Do budoucna může mít klinický přínos srovnání vhodnosti jednotlivých existujících ozařovacích modalit ve vztahu k cizím tělesům, jak autorka zmiňuje v závěru práce.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Celkově pozitivně hodnotím potenciální přínos práce pro klinickou praxi v radioterapii, především z hlediska přístupu k plánování léčby u pacientů s přítomnými cizími tělesy. S tím souvisí velká komplexnost a zároveň vhodně volený rozsah práce. Práce má velký potenciál pro další analýzu a klinickou praxi.

Otázky:

1) V praktické části zmiňujete, že plán byl vhodný pro tomoterapii ve frakcionačním režimu 10x3 Gy. Proč byl zvolen pro plánování ale CyberKnife? Bylo by vůbec možné s pomocí CyberKnife dosáhnout klinicky přijatelného plánu při využití jiného, stereotaktického dávkového předpisu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 23.1.2023

Podpis: